
ć a z e ta łw o w s r a .
W e Środę N " 0' 2 2 . 2-3. Lutego 1825*

W IADOMOŚCI KRAIO W E.

—  Ze Lwowa. —
C. R. Rząd kraiowy podał do umieszczenia:

I. Gdy Kawaler Marino Longo 'Kapitan pen- 
syionowany, rat przepisaney taxy za nadanie so
lne naywyższą uchwalą z dnia 4- Czerwca 1821, 
przywileiu 10 letniego na wynalazek robienia pe
reł sklaunych, należycie nie w yp łacił; a zatem 
przywiley rzeczony stosownie do przepisów 23. 
lit. F. Patentu z d. 8. Grudnia 1820 za zgasły o- 
głoszony został.

II. Nayiaśnieyszy Pan naywyższą uchwałą 
2 dnia i 5. Czerwca r. b. raczył Rudolfowd Biir- 
hel kupcowi w Medyiolanie, przy uYicydella Cer- 
i'a Nro. 348 . inieszkaiącemu nadać przywiley 5 
letni na wynalazek nowey machiny do rafinowa
nia cukru parą zamiast ogniem, tudzież nowego 
postępowania ku odżywieniu zwierzęcych węgli T 
hióre iuż do klarowania cukru użyte były. Tym 
sposobom nowych węgli niepotrzeba, odięcie ko
loru w surowym cukrze łalwiey uskutecznione , 
przyii^ymniey dwie trzecie jnateryiału opałowego 
oszczędzone , syrupn na cukier kredowały prze
robienie się-, zapobieżone , doskonalsza krystaliza*- 
cyia i większa ilość, cukru rafinowanego osiągnio- 
11 a być może.

W ydział lekarski w e w zględzie zdrowia,, nio- 
Jna nic przeciwko wykonywani^ teg.o przywileiu 
do zarzucenia.

III. Nayiaśnieyszy Pan raczył naywyższą iv 
chwałą. z d. i 5. Czerwca r.. z. nadać Janowi W ag
ner uprawnionemu fabrykantowi w ód ki, likieru i 
rosolisu w  Neulerchenfeld pod Nrin. i/j.5 . dwu
letni przywilgy na wynalazek , że on za pomocą 
przygotowania bardzo prostego i nie kosztownego, 
Wewnątrz każdego kotła iakióykolwiek formy u- 
żytem bydź m ogącego, w ódkę, winny spirytus, 
lik w or, ocet i ijine płyny do waru doprowadza, 
1 w takowym utrzymać może.

Jednakże od wykonywania teg.o przywileiu 
Wyiętę są tymczasowie prow incyie: Czechy, M o
rawa , Szlązk i Galicyia.

W ydziat lekarski w w zględzie zdrowia, nie- 
2nalazł żadney przeszkody do wykonywanie ni- 
Jłieyszego* przywileiu.

LV„ Nayiaśnieyszy Pan naywyższą uchwalą

z d. 29. Czerwca r. z. raczył Jerzemu Sendner 
młynarzowi w  Szwechat nadać przywiley sześć- 
letni na wynalazek machiny do opychania zboża 
i takowego z prochu i innych cudzorodnych czę
ści oczyszczonego dania na jntyn, tak iżby od 
razu piękną mąkę pozyskać, która prócz tego 
w miarę dotychczasowego postępowania przy rów - 
ney ilości zboża w daleko większey ilości lep- 
szym gatunku okaże się.

W e  w zględzie zdrowia nie ma nic na prze
szkodzie wykonywaniu-tego przywileiu.

V . Nayiaśnieyszy Pan raczył naywyższą u- 
chwałą z dnia 20. Września r. b. i stosownie do

16. naywyższego uniwersału z dnia 8. Grudnia 
1820 zezwolić na przedłużenie przywileiu Jano
wi Seider sztycharzowi i kupcowi wyrobow sztucz
nych z Pragi teraz w Wiedniu przy ulicy Pta- 

' terskiey pod Nrm. 5 iĄ  inieszkaiącemu, dnia 14. 
Lipca 182.3 na poprawę w robieniu ram i upięk
szeń architektouskich na ied.en roh nadanego, na 
przeciąg dalszego roku..

VI. Andrzey Krystyinn FrydryK Kochler od
stąpił dobrowolnie od nadanego mu pod' dniem 
20. Lipca 1823 przywileiu 5 letniego , na wyna
lazek machiny wskażuincey dobroć wełny owczey..

—  Z  W iednia. —
N.. Pan, listem swoim gabinetowym pisanym 

pod d. 6. Lutego r. b. do pierwszego W . Mar
szalka Xięcia Trauttm-ansdorfa , raczył w mieysce- 
zmarłego C. K. Jenerała artyleryi Hrabiego KoL- 
Iowrath, C, K. Kapitana gwardyi przyboczney drn- 
bantów, na stopień ten posunąć C.K. Szainbelana 
rzeczywistego' tayaego Ptadcę Jenerała Jazdy i. 
KoininenderuiącegO' Jenerała w w yższey i niż- 
szey Austryi, Hanibala- Margrabiego Sommariva , 
s  powodu iego wieloletniey zaszczytney-woysk >- 
w ey służby i doświadczoney przychylności do nay- 
iaśnieyszey osoby naszego Monarchy, z zatrzy
maniem ieneralnego dowództwa wyższey i niż
sze y Austryi. Przysięgę iako Kapitana gwardyi 
drabantów złożył Margrabia- Sommariva w d. 10. 
t-. 111. w ręce- N. Pana ,'. a. w d.. 12. t. m. przed po
łudniem C. K. pierwszy W .. Marszałek X iążę 
Traultmansdorf p-.zedstawił go w domu swoim 
zebranemu tamże korpusowi G. K. gwardyi' dra- 
bantów i straży zamkowey..

K



Dnła 26. Sierpnia r. z. utracił Monarcha wier
nego i światłego s łu g ę , Oyczyzna znakomitego 
obywatela , Jana Rudolfa Hrabiego z Chothowa 
1 Wognina Chotka, tW . dziecznego Odz wierne
g o  w  Austryi wyżey i niżey E n sy , Kawalera Z ło 
tego runa , Prezydenta król. Czeskiego towa
rzystwa umiętności i t. d. , który w wieku 77 ży
cia sw oiego, po krótkiey, lecz dotkliwey choro
bie przeniósł się do wieczności.

W IADOM OŚCI ZAGRANICZNE. 

Portugaliia i Brazyliia.
Gwiazda Paryzka odebrała przez nadzwy- 

czayną sposobność gazety Lizbońskie z dnia 22. 
Stycznia, donoszące o zmianie Portugalskiego 
Ministeryiujn. Z nowo mianowauych iest P. Joa- 
quin Jose Torres Ministrem marynarki osad za
morskich, a P. Sylvester Pinheiro Fereira tym
czasowym Ministrem spraw zewnętrznych w miey- 
scu Margrabiego P alm ella, który został Posłem 
portugalskim na Dworze francuzkim i Kawalerem 
orderu Chrystusa; Hrabia Subserra mianowany Po
słem portugalskim w  Anglii i Kawalerem orderu
w ięży i miecza.

Wiadomości z  Bahii z  d. 24. r. z- zawieraią :
Batalion, któremu przypisuią zabicie Kro. - 

W ielkorządzcy , przeznaczony był wsiąść na 0- 
kręty i popłynąć do Pernambuku, poczem osoby 
naywięcey podeyrznne wsiadły na okręty kupiec
kie , gotowe wyyść pod żagle , i uciekły częścią 
do Ziednoezonych Stanów, częścią do Gibraltaru. 
Żołnierze zbiegli w kraiu , są po większey części 
schwytani. W szystko iest w spokoyności.

Admirał Cochrane był w d. 9. t. in. w Maran- 
chao, i zw ołał tamże zgromadzenie nayznakomit- 
szych obywateli kraiu.

W' Coara i Paraiba przywrócono w d. 16.
spokoyność.

Hiszpaniia.
Gwiazda w  odwołaniu się do wiadomości 

względem osad hiszpańskich , umieszczoney w ga
zecie Madryckiey z d. 20. Stycznia, zawiera ar
tykuł z Madrytu z d. 21. Stycznia, treści nastę-
puiacey:

Rząd hiszpański, w przekonaniu, że  w  osa
dach Amerykańskich iest ieszcze wielkie stronnic
two na stronę matki oyczyzny , wysłał tamże Ko- 
missarzy, aby owe stronnictwa połączyć i uczy
nić działalnemu Rząd spodziewał się wtedy, iż 
późniey te 'stronnictwa będzie mógł z Hiszpanii 
wspierać. W  skutek tych planów iuż przed sze
ścioma miesiącami Posłowie stronnictwa hiszpań
skiego w Mexykn przybyli do Hiszpanii.

W e  W rześniu i Październiku stanęli także

Posłowie z Kolumbii. Posłowie W ice  - Króla La- 
serny w -P eru , którzy niedawno bvli w Hiszpanii 
nie żądali woyska posiłkowego, lecz tylko chcie
li , aby wysłano na Ocean spokoyny siłę morską 
przewyższaiąca siłę powstańców, a wtedy imie
niem W ice-K ró la  przyrzekli matce oyczyznie u- 
trzymać Peru.

W śród położenia tych rz e c z y , ogłoszenie 
niepodległości wspomnionych Państw Amerykań
skich z e  strony Anglii udzielono Rządowi hisz
pańskiemu. Niepodlega wątpliwości, że ten po
stęp rzeczy nadaie chwilowey wagi rewolucyi 
w Ameryce Hiszpańskiey, że może nowe pociąg
nąć za sobą bezprawia i nieszczęsne stosunki w 
tey rzeczy bardziey przedłużyć. Atoli skutek ca
łości nie może być wątpliwym względnie trwa
łości , ponieważ szczególuiey hiszpańskie Ducho
wieństwo w  kraiach przez Hiszpaniia zamieszka
łych , chce zrzucić nienawistne iarzmo nowych 
Rządów'.

W ie lk a  B r y ta n iia  i Ir ła iu ly ia .

—  Z  Londynu d. 3 . Lutego. —  
Tegoroczne posiedzenia Parlamentu , z  po

wodu ciągle trwaiącey słabości Króla , zostały 
dzisiay przez Koinissarzy do tego mianowanych , 
iako to : Lorda Kanclerza, Arcybiskupa Kanter- 
b u r s k i e g o  i Hrabiów Westinorelanda, Harowby i 
Shaftesbury, zagaione. Lord Kanclerz miał na- 
stępuiącą Mowę :

»Mości Panowie Lordowie ! Król rozkazał 
nam wyrazić roskosz, iakiey Monarcha doznawa 
z trwałey i coraz powiększaiącey się owey pub- 
liczney pomyślności, do którey Król J e g o m o ś ć  
życzył W Panom  szczęścia przy zagaieniu ostat
niego posiedzenia Parlamentu.» k

»Nigdy takiey w dzieiach naszych nie było 
ep o ki, w  któreyby wszystkie wielkie interessa 
w tak pomyślnym stanie znaydowały się ; czyli 
w któreyby szczęście i ukontentowanie powszech
nie między wszystkiemi klnssami mieszkańców 
Państwa Angielskiego w takiey rozciągłości były 
rozszerzone.«

»Że Irłandyia ma udział powszechney po
myślności królestwa, niemało się to przyczynia 
cfo powiększenia ukontentowania Króla Jegomości- 
Gwałtowności, do których utłumienia Królowi na 
ostatniem posiedzeniu nadzwyczayne pełnomoc
nictwa były powierzone, tak dalece ustały, że 
cofnienie lub uchylenie owych pełnomocnictw 
w większey części ob w odów , na które ie roz- 
ciągniono, przezto usprawiedliwia się. Przemysł 1 
handel rozszerzała się szybko w tey części Kró
lestwa.«

»Tem bardziey ubolewać należy, iż się w 
I r la n d y i  utworzyły zwiazhi {association s) , k tó r y c h
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kroki nie zgadzaią się zupełnie z duchem Kon- 
stytucyi , i Które przez zawziętość i nienawiść re- 
ligiyną , tamże panniącą , zmierznią do tego , by 
spohoyność Państwa zaburzyć i ulepszenie poło
żenia 'Narodu odw lec.«

•Król Jegomość polega na mądrości W Panów, 
iż do zaradzenia temu złemu przedsięwezmiecie 
bezpośredne środki.*

• Król poleca także przedsięwziąć znowu śledz
two , które na ostatniem posiedzeniu względem  
sianu Irlandyi było nakazane.«

•Król Jegomość ubolewa szczerze nad przer
waniem spokoyności w Indyiach , przez napad bez 
pobudki i zbyteczne roszczenia Rządu Birmańskie
go. Atoli Król cieszy s ię , iż może W Panom do
nieść , że żadne z tamteyszych Mocarstw nie o- 
kazało nieprzyjaznego sposobu myślenia , i że wa
leczność woyska w owym kraiu użytego, stawia 
nadzieię prędkiego zakończenia zachodzących kro
ków nieprzyiacielskich.*

Mości Panowie Izby N iższe y ! Król Jego
mość rozkazał nam uwiadomić W P an ów , że wy
datki na rok bieżący będą WPanom niezwłocznie 
przełożone.«

•Stan Indyiów i okoliczności, połączone z 
niehtóremi innemi częściami zewnętrznych po
siadłości W P an ów , wyinagaią koniecznie pomno
żenia naszey siły woyskowey. Król Jegomość cie
szy się oraz, że W Panom donieść m oże, iż po
mimo powiększenia,tych wydatków, przy kwitną
cym stanie i poleps/.aiących się ciągle dochodach, 
będzie zawsze w Ich mocy zapewnić przemysło
wi Narodowemu nową ulgę i przedsięwziąć dalsze 
zmnieyszenie ciężarów kraiu.«

»Mości Panowie Lordowie I Król Jegomość 
rozkazał nam zawiadomić W P a n ó w , że ciągle 
od swych Sprzymierzeńców i ogólnie od wszy
stkich Monarchów i Państw odbiera zapewnienia 
ich przyiaźnego ku nam i nawzaiein względem 
siebie sposobu myślenia , i że Król Jegomość wszy
stkiego używa, aby utrzymać powszechną spo- 
hoyność.*

•Układy przez JKMości Posła w  Konstanty
nopolu między Rossyią i W . Portą tak długo to
czące się , zostały nahoniec w sposobie przyiaź- 
nym za'atwione.0.

•Odpisy traktatów zawartych z Królestwem 
Duńskiem i Hannowerskiem dla ulepszenia zwią
zków handlowych między owcini Państwami i tern 
Królestwem , będą W Panom przełożone.*

»Ze Szwecyią zawarty iest traktat do sku
tecznego utłuinienia handlu niewolnikami; Król 

egomość każe WPanom przełożyć onegoż od
p is , skoro ratyfihacyia nastąpi.«

•W zględem  ratyfikacyi traktatu zawartego

w takiinże zamiarze z Zjednoczonemi Stanami, 
zaszły niespodziewanie nieiakie trudności, atoli 
Król Jegomość ma nadzieię , że w ostatnley in- 
stancyi nie będą zawadzać osiągnieniu tak dobro
czynnego celu.*

•Zgodnie z dawnieyszemi oświadczeniami 
Rządu Króla Jegomości, przedsięwziął Monarcha 
środki, aby z Państwami Ameryki Hiszpańskiey , 
które , iak się ohazuie , rozdział swóy od Hiszpa
nii uskuteczniły, i swoią niepodległość ustaliły, 
istnieiące iuż związki handlowe traktatami potwier
dzić. Król Jegomość rozkazał, aby W Panom 
przełożone były odpisy dokumentów do tego przed
miotu się ściągaiących.«

•Król Jegomość nie może ninieyszey pomi
nąć sposobności, aby W Panom nie ir,..ił życzyć 
szczęścia do postępującego ulepszenia rolnictwa i 
trwałych posad publiczney pomyślności.«

•Usunienie szkodliwych zawad handlu, któ
reście W Panow ie uskutecznili, miało naydobro- 
czynnieysze skutki, i stawia nadzieię , że oddale
nie podobnych zaw ad, równie dobroczynne sku
tki mieć b ęd zie; i Król Jegomość chce , abyśmy 
W Panom  dali pozn ać, iż polegać możecie na 
szczerem Króla Jegomości współdziałaniu do 
wspierania i rozszerzenia owego handlu, który 
przy pomocy Opatrzności, iest istotnym ży
wiołem siły i mocy tego kraiu, i oraz w  takim 
samym stopniu przyczynia się do uszczęśliwienia i 
cywilizaeyi rodzaiu ludzkiego.«

Podług wiadomości z Londynu z dnia 3 t. 
Stycznia (w Gwiaździe z d. 3 . t. m.) , Lord Dud- 
ley miał uczynić w  Iz^ e wyższey na mowę król. 
z tronu wniosek przez Lorda Gort wspierany,- 
w Izbie Niższey miał zrobić takowy, Lord Fran
cis Lewison Gower a P . Fleming popierać.

W  d. 29. i 3o. Stycznia odbyła się wielka 
Rada gabinetowa w biórze spraw zewnętrznych, 
a zawsze blisko czterech godzin trwała. Sadza , 
iż naradzano się nad mową kroi. Parlament za- 
gaiącą.

W  d. 25. Stycznia Lordowie Izby Skarbowey 
zawarli z P. Bish ostatni kontrakt na loteryia. 
Gdy sie ten skończy, tedy z przykrością wielu, nie 
będzie więcey w Anglii słychść o tym hole szczęścia.

Zapewniają , że Lord Cambermere zastąpi 
Sir Edwarda Paget w  Indyiach, w  charakterze na
czelnego W ódza woysk tamecznych.

Francyia.
Król rozporządzeniem swoiem zaleca utwo

rzyć giełdę handlową w Angers.
Izba Parów przyięła »43 głosami przeciwko 

33 , proieht do ustawy upoważniąiący R ząd , żu
py solne Państwa wziąć w zarząd na lat 99. —



Adwokat Grant w prośbie do Izby Deputowanych, 
w ezw ał tych Członków , którzy należą do klassy 
w ychodźców , aby od głosowania nad proiektein 
do wynagrodzenia wychodźców wstrzymali się.

Zjednoczone Niderlandy.
Dnia 21. Stycznia w ludwisarni P. Cockerill 

w  Seraing (Leodyiuin) odlaną została głowa ko
losalnego lwa , maiącego być postawionym na pla
cu bitwy pod W aterloo. Głowa ta waży 5ooo 
funtów , cały lew będzie w ięcey w a ży ł, iak 
60,000 funtów.

Szwaycaryia.
Oprócz ieziora Genewskiego i Bodeńskiego 

będzie można z końcem r. b. żeglować statkami 
parowemi po ieziorze Neufchatelskiem , Bielskiem, 
ZurichsKiem im Walienstadzkiem. Statek ten, któ
ry na dwóch pierwszych iezioracli będzie użyty 
zbudowany będzie przez zaprowadzniąeego tę że
glugę na ieziorach Szwaycarshich Konzula Ziedno- 
czonych Stanów w Bordeaux, Chureh i du Thon 
w Yverdon i Piccarda w Nidan. Kontrakt w  tey 
mierze iest zawarty, a roboty rozpoczęły się w 
Yverdon. Zaś statek na obadwa ostatnie ieziora 
przedsiębierze wystawić Heussi, traktyer w Rap- 
perschwyl pod pawiem za wsparciem P.. Escher

z  Schipf.
Bankier Pordonnet w Paryżu z  Vevay (w 

Kantonie Waadt) przełożył Rządom Kantonów: 
W a.idt, Berny , JYeufchatei, Solothurn i Freyburg, 
iż chce zaliczyć 2,000,000 franków na ukończę' 
nie kanału E utre-R oches, do połączenia ieziora 
Neafchatełskiego z Genewskiem , rozpoczątego w 
roku 1640 , a który od owego czasu był zanie
chany , ieźliby mu dozwolono pewne cło pobierać..

P ru s s j..

Jego Cesarzowicowska Mość W . X iążę Ros- 
syyski Mikołay Pawłowicz wyiechał z Berlina do
YVarszawy.

Rozkaz Gabinetowy z d. 28. Grudnia 1824 
odmwia rozporządzenie z d. 26. Kwietnia 1794; 
podług tego nie mogą być drukowane te pisma , 
które albo nastaią na posady wszystkich religii i 
uayważnieysze tychże prawdy podaią podeyrzeniu, 
n o g ird zie , lub śmieszności , lub poważaią, się re- 
iigiią Chrześciiańską , pismo święte i  zawkrte w 
niem dzieie i istotne, prawdy uczynić dla ludu 
przedmiotem wątpliwości,. a nawet szyderstwa.

iS wskazana iest wola Króla Jego Mości , .aby 
także dzieła dia szczuplejszego koła. czytelników

lub tylko dla uczonych przeznaczone, nie mie
ściły,' nieprzyzwoitych, m iłosnych, do obrony 
przeciwnych zdań bezpośrednio nienależących 
heretecznych zaczepek względnie innych wyznań. 
Równie nie mogą mieć pozwolenia do druku pis
m a, zinierzaiące do uięcia osobisley sław y, lub 
dobrego innych imienia. Gdy pismo po Cen
zurze wyszłe zostanie utłuinionein , więc wydaw
ca musi się iedynie i naypierwey upominać o wy
nagrodzenie 11 Cenzora , lub subsidiarnie u Fisku
sa. Należytośei od cenzury ustai.ą ; z kassy pu- 
blicżney z d. 1. Stycznia r. b. i za to , iak pier
w e j ,  wydawca lub drukarz płacić będzie 3 śre: 
gro: od drukowanego arkusza. Od tego czasu 
każdy wydawca musi iedeu esemplarz każdego 
artykułu swego handlu przestać bezpłatnie do 
wtełkiey biblioteki Reriińskiey, a drugi do biblio
teki Uniwersytetu swey prowiucyi. Obowiązek 
oddawania exemplarza ieduego Cenzorowi pozo- 
staie , iak dawniey. Artykuły zagranicznych księ
garni, należące kraiowym księgarzom , nie mogą 
być sprzedawane w Pressach, dopóki przepisom 
ustaw cenzury w tey mierze zadosyć nie uczyniono.

W oysko Pruskie ma między 10 i 11000 O- 
cerów (oprócz odstawnych i nieczynnych) nastę- 
puiąc.ą liczbą ozdobionych orderami : Ordery
Pruskie: Orla czarnego ma 19 , czerwonego 125, 
Z a s ł u g i  woyskowey 266, żelaznego Krzyża 2071, 
Ś. Jana Jerozolimskiego 90 , powszechnego Krzy
ża honorowego 1 1 7 ,  razem 2959 orderó w ; Ros- 
syyskie ordery ma 1296;  Austryiackie l\a; Saskie 
42; Bawarskie ■ 20 ; YV4 Brytanii i Hannowerskie 
»8 ; Francuzkie 1 4 Szwedzkie 91 i t. d.

R o s s jia -

Gazety Berlińskie z d. 1 9. z. m. zawieraią : 
»Porucznicy floty W rangel i  Anjou i Dr. Kober, 
którzy strawili cztery lata na wyprawie do pół- 
nocno-wschodniey Syberyi i brzegów  morza lo
dowatego , otrzymali order W łodzim ierza 4tey 
klassy. Daley z d. 26. S tycz.: »Dzień 25. z. nr. 
urodzenia naszego Nayiaśnieyszego Monarchy, ob
chodzono w Połtawie i Kurshu oznakami dobro
czynności. Po świetnym obiedzie , na którym byli 
przednieysi Urzędnicy, Duchowieństwo, wyższy, 
stan Szlachecki, Xiążę- Rejmin i  Radca Stanu 
Kojukhów przełożyli składkę dla. nieszczęsnych 
ofiar powodzi Petersburgskiey. Ilość tey składki 
wyniosła w  Pułtawie 1769 1/2 rubli i Ś99 cze* 
twertni żyta ; w Kursku 3o2o rubli. Oprócz te
go X iążę Repnin dał tysiąc rubli i trzy tysiące 
czetwerlni żyta.

D o tego  N a m s ra  G a z e t y  d o łą c za n y  iest N u m er 8. R o z m a i t o ś c i . .  
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